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 1 ÚVOD

Paměť je jednou ze základních vlastností jedinců a hlavním pilířem

naší existence. Dlouho bylo na paměť nahlíženo jako na specifickou

vlastnost danou pouze lidem, která umožňuje uchovat si v paměti

znalosti, zkušenosti a vše, co se stalo v minulosti. Již v dávných dobách

lidé toužili po zdokonalování své paměti a vymýšleli různé způsoby, jak

dosáhnout lepší paměti (Maslowski, Šubrt 2015: 7).

Proto není překvapením, že fenomén paměti je v sociálních i

humanitních vědách dlouho řešeným tématem, ale až od druhé poloviny

20. století začala být paměť zkoumána z hlediska jedince jako schopnost

uchovávat si v mysli věci, které se staly v minulosti. Podnět k výzkumům

paměti přinesly především události, které stály za velkými ekonomickými i

sociálními změnami 20. století. Zároveň spolu s nimi i potřeba přehodnotit

sdílené představy o minulosti (Šubrt, Pfeiferová 2010b: 9-10).

Přesto se lze s fenoménem paměti setkat již v době antiky.

Například Platón se zabývá takzvaným "paradoxem paměti", kdy paměť

dokáže v nitru zpřítomnit věci, které ve skutečnosti neexistují. Dalším

příkladem může být Aristoteles a jeho rozlišení paměti od představ.

Zatímco paměť si zachovává časovou stopu toho, co se odehrálo v

minulosti, představy ji neobsahují. Jak již bylo řečeno výše, zájem o téma

paměti se rozšířil ve druhé polovině 70. let 20. století. Bylo to dáno

uvedoměním si, že události, které se staly ve 20. století postupně upadají

v zapomnění, protože ti, kteří je prožili, navždy odcházejí. Jak uvádí

Nicolas Maslowski a Jiří Šubrt ve své publikaci, historik Paul Vayne

vysvětluje zájem o téma paměti ve ztrátě náboženského cítění, které je

nahrazováno vyprávěním a mýty. Větší zájem přinesly i transformační

procesy v Evropě a diskuze o moderně a postmoderně. Každé

společenské změny vedou k zájmu o paměť a přpomínání si věcí, které

se udály v minulosti (Maslowski, Šubrt 2015: 7-8).
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Paměť jako taková je fenoménem, který zajímá mnoho sociálních

vědců a lze uchopit z mnoha různých perspektiv. Může jít o paměť

historickou, kolektivní, sociální, kulturní a mnoho dalších. Ve své práci se

zaměřím na kocenptualizaci náboženské paměti v pojetí sociologie

náboženství, která je součástí paměti kolektivní. Představím pohledy

několika autorů na danou problematiku. Konkrétně půjde o Jana

Assmanna a Daniéle Hervieu-Léger, kteří se konceptem náboženské

paměti zabývali. Zmíněn ale bude i Émile Durkheim a Maurice

Halbwachs, kteří jsou důležitými autory pro pochopení pojetí paměti, i

když se náboženskou pamětí přímo nezabývali.

V úvodních kapitolách práce se zaměřím na koncept paměti jako

takový, který definuje, co to vlastně paměť je. Poté popíši, jak byla paměť

předávána v době, kdy neexistovaly knihy ani jiné záznamy, které by ji

uchovaly. Zároveň popíši změnu, která nastala s vynalezením knihtisku.

Díky tomu se kolektivní paměť a její uchovávání a udržování změnilo.

Poté bude následovat popis kolektivní paměti, která se snaží

uchovávat minulost dané skupiny. Podle Halbwachse existuje mnoho

kolektivních pamětí, protože existuje i mnoho skupin ve společnosti.

Historická paměť se soutředí na to, aby podala celistvý obraz historie.

Snaží se být přesná a objektivní ve svých faktech. Individuální paměť je

pamětí každého jedince. Vyvíjí se individuálně, ale opírá se o kolektivní i

hostorickou paměť, protože je její součástí.

Následuje kapitola o náboženské paměti, jako specifické skupině

paměti. Náboženská skupina si udržuje svou soudržnost díky dodržování

společných rituálů. Tím se jeví navenek jako velice stabilní a neměnná.

Paměť je v této skupině udržována právě pomocí rituálů a symbolů.

Náboženské skupiny mají i svůj prostor, který je pro ně posvátný a

dokáže navodit pocity sounáležitosti s munilostí.
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Dále je jen v krátkosti představen pohled na paměť, který se nazývá

kognitivním. Zastánci tohoto pohledu věří, že paměť je vrozenou

dispozicí, která je vnějším světem jen formována, ale dále se nerozvíjí.

Oponenti tohoto pohledu tvrdí, že paměť se vytváří právě vnějším světem

- výchovou a socializací.

Poté jsou představeni jednotlivý autoři, kteří se problematikou

paměti zabývají.

Émile Durkheim tvrdí, že paměť je univerzální pro celou společnost,

protože lidé potřebují mít kontakt s minulostí. Je potřeba udržovat

kolektivní identitu. Kontakt s minulostí udržují pomocí rituálů a sdílených

symbolů. Zároveň tvrdí, že celek není pouhým souhrnem jedinců. Celek

má své vlastní kvality a není možné ho zaměnit s jeho jednotlivými částmi.

Kolektivní paměť je tak odlišná od paměti jedinců, kteří v ní žijí. Zároveň

ukazuje, že primitivní společnosti mají nejlepší náboženskou paměť.

Potlačují totiž individualitu jedince, čímž dochází k celistvosti náboženské

paměti. Všichni jedinci ve společnosti totiž dodržují rituály a vykonávají

náboženské akty stejně. Díky tomu je vše homogenní a jednoduché. Tím

je náboženská paměť udržována celou společností a nedochází k jejímu

tříštění.

Maurice Halbwachs, který zastává názor, že existuje více

kolektivních pamětí. Zároveň je podle něj kolektivní paměť formována

pomocí výchovy a socializace a je sociálně podmíněná. Naprosto odhlíží

od možnosti, že paměť je dána jedinci biologicky. Podle něj si izolovaný

jedinec žádnou paměť nevytvoří. Náboženská paměť je udržována

pomocí orientace věřících na prostor a hmotné věci. Náboženství se

obrací na nitro a mysl jedince, ty jsou ovšem nehmatatelné. Proto je

potřeba si náboženskou paměť uchovávat pomocí hmotných věcí. Vytváří

se zbožná místa, kam věřící chodí, aby udržovali své tradice a kde sdílejí

společnou náboženskou paměť.
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Jan Assmann pokračuje v myšlence Maurice Halbwachse, tedy že

paměť je formována pomocí socializace a výchovy. Zároveň rozlišuje

komunikativní paměť, která je na úrovni individuální paměti, a kulturní

paměť. Kulturní paměť je na úrovni paměti kolektivní. Komunikativní

paměť je vytvářena díky každodenním interakcím jedinců. Kulturní je

udržována na úrovni celé společnosti pomocí rituálů nebo textů. Zároveň

se společnost od společnosti liší.

Daniéle Hervieu-Léger tvrdí, že kolektivní paměť se přizpůsobuje

modením společnostem. S nástupem moderny došlo ke změnám ve

společnosti, které kolektivní paměť roztříštily. Náboženská paměť byla

hlavní součástí paměti kolektivní, ale modernizační procesy dominující

náboženskou paměť rozbily. Každý jedinec tak má možnost vybrat si z

mnoha možností a je jen na něm, kterou zvolí. Tím se rozpadá nejen

kolektivní paměť, ale zejména paměť náboženská, protože náboženství s

modernizací ztratilo dominantní postavení a pluralizuje se stejně jako celá

společnost.

Poslední částí je krátké shrnutí poznatků, které přiblíží výsledky

bádání výše zmíněných autorů zabývajících se fenoménem náboženské

paměti.
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 2 KONCEPT PAMĚTI

Pro správné pochopení konceptu paměti je nutné si nejprve ujasnit,

co vlastně znamená pojem paměť jako takový. Paměť lze definovat jako

schopnost mozku přijímat, zpracovávat a uchovávat informace

(Suchomelová 2009: 49). Důležitý je přitom i aspekt času, protože pojetí

času je zásadním prvkem pro rozlišení minulosti a přítomnosti. Přítomnost

se datuje od určité významné události a rozlišuje se při tom mezi

minulostí a přítomností, to znamená mezi tím co bylo předtím a co potom.

Rozlišování minulosti a přítomnosti se vztahuje na kolektivní vědomí,

zejména pak na historické vědomí společnosti (Le Goff 2007: 21-22).

Eric Hobsbawm definoval minulost "jako období předcházející

událostem, na které si jedinec dokáže nezprostředkovaně vzpomenout"

(Ibid 2007: 28). Historie je založena na tom, že minulost byla reálná a v

podstatě se neliší svou povahou od přítomnosti. To znamená, že to, co se


[…]


které je možné odejít. Například při přestěhování. Z individuální paměti

odejít nelze. Jedinec nedokáže opustit sebe sama.

Poslední zmíněnou autorkou je Daniéle Hervieu-Léger. Ta se snaží

přiblížit názor, že v tradičních společnostech byla náboženská paměť

jednotná. Bylo to dáno tím, že náboženská paměť byla daná a všemi

dodržovaná. Zároveň je stále udržována pomocí rituálů, které připomínají

minulost a významné události. Přesto Hervieu-Léger tvrdí, že rituály

nejsou neměnné a přizpůsobují se konkrétní době. I přesto, že si to

jedinci, kteří rituály vykonávají, nemyslí. To ukazuje na dynamiku

náboženství. Problém nastal až s příchodem procesů modernizace.

Racionalizace, sekularizace a individualizace vedly k nabourání monopolu

náboženství. Najednou už náboženství nemělo hlavní úlohu a

náboženská paměť se začala tříštit. Došlo k pluralizaci a nábožesntví i

náboženská paměť již nebyly celistvé. Začaly se rozpadat, společnost se

začala individualizovat a důležitou roli začaly hrát osobní zkušenosti. Díky
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tomu se vytvořilo mnoho možností, které každý mohl vyzkoušet. Jedinec

už tak není ukotven jen v náboženství, které zajišťovalo stabilitu ve

společnosti. Existuje mnoho skupin a každý může být členem několika

skupin. Tím může vyzkoušet, co mu nejvíce vyhovuje a až posléze se

rozhodout, pro jakou skupinu bude nejvhodnější. Opět zde vidíme

roztříštěnost a důraz na vlastní zkušenost.

Nejvíce prostoru je v odborné literatuře věnováno kolektivní a

individuální paměti. I autoři zmínění v předkládané práci se tímto

rozdělením zbývají. Kolektivní paměti přikládají větší význam, než paměti

individuální. I přesto si jsou vědomi, že se oba typy doplňují a jeden bez

druhého nemůže existovat. Celek se vždy skládá z částí. Na kolektivitu se

zaměřuje především Maurice Halbwachs, ale i Émile Durkheim. Daniéle

Hervieu-Léger si je vědoma toho, že s nástupem modernizace dochází k

pluralizaci a roztříštěnosti kolektivní paměti. Větší důraz je kladen na

individualitu. Jedinec si může vybrat v nepřeberném množství nejen

náboženství, ale i dalších aspektech. Důležité je pro něj to, co jemu

samotnému vyhovuje a s čím se ztotožňuje. Kolektivní i náboženská

paměť ztrácí svou celistvost a ucelenost a dochází k jejímu štěpení a

tříštění.

Náboženská paměť je pamětí skupiny, která se snaží o udržení

kolektivní identity a spojuje členy skupiny. Jednotliví členové mají

společný zájem, vzpomínky a tradice, které dodržují a neustále si je

připomínají pomocí různých obřadů. Vytvářejí si i svá zbožná místa, kam

se neustále vracení a připomínají si události, které jsou pro jejich historii

významné. Díky tomu si udržují svou náboženskou paměť.

V práci byly představeny některé myšlenky, které se váží k

náboženské paměti. Jak již bylo řečeno výše, fenomén paměti se začal

rozvíjet a dostávat do popředí humanitních a společenských věd až v

posledních několika letech. Je problematické se orientovat v pracích,

které se pamětí zabývají, protože je na ni pohlíženo z mnoha různých

pohledů a ne vždy panuje mezi vědci shoda. Na paměť je nahlíženo a je o
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ní psáno i z úhlu pohledu různých vědních disciplín. Příkladem může být

psychologie, socilogie nebo historie. Každá vědní disciplína má ale

odlišné teoretické základy a jiná paradigmata. I to přispívá k mnohosti

názorů a pohlížení na paměť.

Přestože kolektivní či historické paměti je věnováno mnoho prací,

náboženská paměť je podle mého názoru ještě trochu v pozadí. Není jí

věnováno tolik prostoru a je zařazována do paměti kolektivní a brána jako

její specifická část. Celkově je problematika paměti znovuobjeveným

tématem, u kterého se dá předpokládat, že se bude i nadále vyvíjet ve

všech směrech. Dá se proto předpokládat, že i náboženské paměti bude

v dalších letech věnováno více prostoru a budou představeny nové

skutečnosti, které se k dané problematice budou vázat.
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 9 RESUMÉ

This diploma thesis deals with religious memory that tries to

approach from the perspective of several authors. Memory itself in recent

years an increasing interest in the humanities and social sciences. It is

due to the changes that take place in society. Many scientists shows that

some events it is necessary to remember, but people who experienced

the event firsthand die. It is important to commemorate important events

still to keep from falling into oblivion. Therefore, the memory, especially

collective memory takes center stage scientists.

Thesis introduces the concept of memory as such, but focuses on

collective memory, historical, religious and individual. Religious memory is

a specific kind of collective memory, because it applies only to the

believers. The work describes the development of memory from the mind

of primitive societies that do not recognize handwriting and retain the

collective memory through storytelling. Through the development of the

printing press, which caused a massive expansion of books. Through the

development of the printing press, which caused a massive expansion of

books. Thanks this is collective memory stored in books, in which is seen

and the individual did not have any important facts to remember from

memory.

Furthermore briefly introduced to the clash between two views on

memory, if one assumes innate predisposition to memory, and the other is

of the opinion that the memory is the result of socialization, the

environment in which we grow up and live and education. Both views are

likely to be complementary, but proponents of each view is directly

opposite each other.

The following is an overview of the various authors who have dealt

with the religious memory. Specifically Emile Durkheim, Maurice

Halbwachs, Jan Assmann and Daniele Hervieu-Leger. All is introduced
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their attitude to the phenomenon of collective memory, especially the

memory religious.

The last chapter is the conclusion, which summarizes the findings

of the thesis, and especially each of these authors.
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