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posudek vedoucího práce
Práci předložil(a) student(ka): bc. Kateřina Huclová
Název práce: Sociologie náboženství a její konceptualizace náboženské paměti
Oponoval: doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka – Kateřina Huclová – si jako cíl práce stanovila představit konceptualizaci náboženské paměti v sociologické teorii, zejména v sociologii náboženství. Tento cíl byl naplněn jen částečně. V zásadě se jedná o fragmentární přiblížení názorů na paměť a ne zcela zdařilé přesahy ke konceptualizaci náboženské paměti.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka řádně v úvodu nastíní, jak bude postupovat. Konstatuje, kterým klíčovým postavám se chce věnovat (Durkheim, Halbwachs, Assmann, Hervieu-Leger), avšak bez bližšího zdůvodnění.
Autorka začala ze široka, tím, že se pokouší přiblížit, co je to paměť. Letmo zmíní kognitivistické vysvětlení paměti, aby následně přešla ke genealogii typologií paměti a úvah co si kdy, kdo a jak o paměti myslel. Autorka se opírá zejména o text Le Goffa (Paměť a dějiny).

Následně je pozornost obrácena k jednotlivým typům paměti – individuální, historická, kolektivní, tak jak jsou tyto typy uchopovány nejčastěji. Tato část textu měla sloužit jako syžet na němž následně vynikne konceptualizace náboženské paměti. Autorka však maximálně konstatuje, že náboženská paměť je nesena tradicí, rituály a symboly (s.17). Pak ale není jasné, v čem by se lišila od kolektivní paměti. Tvrzení, že pravou podstatou kolektivní náboženské paměti je to, že si věřící dokážou v kostele (profánním prostoru) vyvolat společné vzpomínky, nevysvětluje nic o funkci a ani povaze náboženské paměti. Odkaz k tradici je relevantní, ale pak opět přijde na řadu otázka, v čem je daný proces připomínání odlišný od např. kulturní paměti. Je to potom dáno jen obsahem, který označíme jako náboženský? Pokud by něco takového autorka tvrdila, pak narazí na standardní spor o to, co ještě je a co není náboženství/náboženské aj. To s čím lze naopak souhlasit je konstatování, že se jedná o specifickou podobu paměti, ale chybí objasnění, v čem ta specifičnost spočívá, případně k jakému teoretickému konceptu tento závěr odkazuje. A už vůbec nelze souhlasit s tvrzením, že věřící a jejich paměť je dána neměnnými tradicemi (s. 18). Neměnnost tradic je více přáním než realitou.
Není jasné, proč po této subkapitole se autorka najednou znovu vrací ke kognitivnímu vymezování paměti obecně, když stanoveným cílem práce bylo přiblížit konceptualizaci náboženské paměti. Tato část měla z logiky věci předcházet kapitole o náboženské paměti, aby vynikla její konceptualizace. A úvahy typu „možná má každý z nás vrozenou dispozici v mozku, která náboženskou paměť zaměřuje“ je zcela irelevantní. Možná ano, možná ne. Co je to za badatelské zjištění?

Následuje kapitola věnovaná vybraným sociologům, kteří se problematice paměti věnovali. Jedná se o medailonky autorů s náčrty přesahu k zvolenému tématu diplomové práce, tj. náboženské paměti. Je v pořádku, že se Kateřina Huclová pokusila zasadit konceptualizaci náboženské paměti do širšího kontextu problematiky paměti obecně, ale problém je v tom, že se tak vlastně stalo na úkor cíle práce. Jestliže v případě Halbwachse se autorka dostane i k jeho pojetí „náboženské paměti“, tak v případě J. Assmanna sice obsáhle hovoří o jeho konceptu paměti, ale s ohledem na náboženskou paměť se nedozvíme nic. Poslední autorkou, k níž Kateřina Huclová obrátila pozornost, byla D. Hervieu-Léger. V případě této autorky lze konstatovat, že u ní byla nejzdařileji nastíněna její konceptualizace náboženské paměti. Problémem je, že to je tak vše. V samotném závěru autorka jen tezovitě zopakuje, co si myslí vybraní autoři o paměti obecně. Zcela tak postrádám klíčový cíl práce, jímž mělo být představení konceptualizace náboženské paměti a nějaký relevantní závěr jaké to má dopady pro studium tohoto fenoménu v sociologii náboženství. Chybí jakékoli srovnání, přiblížení přesahů a možností pro další teoretické konceptualizace či empirické bádání. Naprosto postrádám klíčovou autorku Grace Davie, na niž byla Kateřian Huclová opakovaně upozorňována.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V zásadě se práce vyznačuje tím, že jsou to výpisky z autorů, které se ne vždy daří řádně propojit v souvislý text.
Text se vyznačuje tzv. slovní vatou typu: „mnoho vědců zastává názor …“ (např. s. 19), aniž by na jakéhokoli autora bylo odkazováno.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma, kterému je v současné sociologii věnována značná pozornost. Problémem je, že výsledkem jsou torzovité výpisky, bez hlubší provázanosti a nastínění porozumění tématu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

(1) Mohla by autorka vysvětlit, jak uvažuje J. Assmann o náboženské paměti?
(2) Proč autorka systematicky ignorovala význam a přínos Grace Davie v konceptualizaci náboženské paměti?

(3) Mohla by autorka shrnout základní charakteristiky, jak je o náboženské paměti v sociologii náboženství uvažováno a jaké to nabízí možnosti pro empirický výzkum.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

V případě kvalitní obhajoby navrhuji práci hodnotit známkou dobře.
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